
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 18/04/2024(27) 3334-1737 / 99818-0223

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 020/2024

O Município de Linhares-ES torna público, torna público para conhecimento dos 
interessados, abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024, do tipo menor preço por 
item, visando a contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
escolar para atendimento aos alunos da Zona Rural e Urbana da Rede Estadual de Ensino 
de Linhares/ES, com o fornecimento de veículos, tripulados com um ou dois operadores 
por veículo, sendo um condutor e um monitor acompanhante. Limite de acolhimento e 
Abertura das propostas: 02/05/2024 às 08h. Inicio da disputa: 02/05/2024 às 09h. O 
Edital poderá ser lido e obtido nos sítios oficias do Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br - e Prefeitura Municipal de Linhares 
–www.linhares.es.gov.br- licitações.
Cód. CidadES Contratações: 2024.042E0600008.01.0006
Linhares, 17 de abril de 2024.

Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial

Aviso de Licitação
Republicação

Pregão Eletrônico Nº 02/2024
Proc. Nº 4663/2024.
ID CIDADES: 2024.001E0700001.02.0002.
O Município de Afonso Cláudio/ES, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna 
público, que realizará Licitação para registro de preços, na modalidade “Pregão 
Eletrônico”, tipo “Menor Preço por lote/item’’, de acordo com a Lei Federal Nº 
14.133/2021, Lei Complementar Nº 123/2006, Decreto Municipal nº 585/2023 e 
Decreto Municipal n° 584/2023, objetivando o Registro de Preço de locação de veículos 
pesados e máquinas de escavação/terraplenagem, com seus respectivos motoristas e 
operadores, conforme condições e especificações constantes do Edital e Anexos, que 
estão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, WCompras ID N° 
290091. e www.afonsoclaudio.es.gov.br, link Licitação.
- Acolhimento das Propostas no sistema eletrônico a partir de: às 08:00 horas do dia 
18/04/2024.
- Limite de Acolhimento das Propostas: às 08:00 horas do dia 03/05/2024.
- Abertura das Propostas e Início da Sessão: às 08:01h do dia 03/05/2024.
M a i s  i n f o r m a ç õ e s  a t r a v é s  d o  t e l .  ( 2 7 )  3 7 3 5 . 7 7 7 8  o u  e - m a i l : 
licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br
Afonso Cláudio/ES, 17 de abril de 2024.

Adrielli Moreira Barcelos
Pregoeira 

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 015/2023

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado da CONCORRÊNCIA Nº 015/2023.
EMPRESA VENCEDORA: N.G. ENGENHARIA LTDA
A Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que abre-se o prazo legal para 
interposição de recursos. Os autos encontram-se com vistas franqueadas. Cód. CidadES 
Contratações: 2023.042E0600008.01.0016.
Linhares-ES, 17 de abril de 2024.

Kátia Cilene dos Santos Félix
Presidente da CPL 

RESULTADO LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 002/24

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, através de seu Pregoeiro, torna público o 
resultado do julgamento da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de 
Preços para AQUISIÇÃO DE AÇUCAR CRISTAL EM PACOTES DE 5 KG, sagrou-se 
vencedora as firma L. M. DOS SANTOS MERCEARIA - ME no lote 1 no valor total de R$ 
6.540,00. O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sede da 
Autarquia.
ITAPEMIRIM-ES, 17/04/2024

JEFERSON GUIMARÃES VIEIRA
Pregoeiro SAAE/ITA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90001/2024
Entidade: PRODEST
Processo: 2024-D06QM
Objeto: Contratação de Solução 
Integrada para Gestão e Controle da 
Frequência
Valor: R$ 32.400,00
Data da sessão pública: 06/05/2024
I d e n t i fi c a ç ã o  C i d a d e s :  
2024.500E0100006.01.0001
O certame será realizado por meio do 
Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras), estando o edital 
d isponível  no Porta l  Nac ional  de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: 
www.compras.es.gov.br
Os interessados em participar da licitação 
deverão estar previamente credenciados 
no Sistema de Cadastramento Unificado 
de Fornecedores – SICAF e no Sistema de 
Compras do Governo Federal
E - m a i l  d e  c o n t a t o :  
pregao@prodest.es.gov.br ou pelo 
telefone (27) 3194-9733
Vitória/ES, 17 de abril de 2024

Rubia Demuner
Pregoeira

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados, que estará 
realizando o Processo Licitatório nº 012/2024 – Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 008/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de uma escavadeira hidráulica para o Município de Ibatiba-ES, a ser 
custeado com recursos oriundos do Convênio/MAPA – PLATAFORMA + BRASIL nº 
904904/2020 e recursos próprios do Município como contrapartida. DATA: 02/05/2024 - 
HORÁRIO: 09:00h – LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.gov.br/compras. O Edital poderá 
ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 11h00min - 
12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou 
solicitado através do e-mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com ou ainda no Site Oficial 
do Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Telefone: (28) 3543-1711 / (28) 
3543-1411, com Carolaine Segal Vieira – Agente de Contratação. ID CIDADES: 
2024.029E0700001.01.0005 



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 18/04/2024(27) 3334-1737 / 99818-0223

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas Processo nº 1.741/2024, torna público a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para contratação da Associação Cactus, inscrito no CNPJ 
36.642.475/0001-29, objetivando a prestação de serviço de consultoria e apoio pedagógico na EMEF André Altoé, com o intuito de 
preparar os alunos do 6º ao 9º ano para participarem de competições e olimpíadas nas áreas de exatas, neste Município, no valor total 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2024.039E0700001.09.0024
Jerônimo Monteiro-ES, 17 de Abril de 2024.

Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação 

RESULTADO LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 002/24

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, através de seu Pregoeiro, torna público o 
resultado do julgamento da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de 
Preços para AQUISIÇÃO DE AÇUCAR CRISTAL EM PACOTES DE 5 KG, sagrou-se 
vencedora as firma L. M. DOS SANTOS MERCEARIA - ME no lote 1 no valor total de R$ 
6.540,00. O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sede da 
Autarquia.
ITAPEMIRIM-ES, 17/04/2024

JEFERSON GUIMARÃES VIEIRA
Pregoeiro SAAE/ITA

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
ID: 2024.501C2600006.17.0001
O Consórcio Público Região Polo Sul - CIM 
POLO SUL, torna público O EXTRATO DE 
H O M O L O G A Ç Ã O ,  c u j o  o b j e t o  é 
“CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADE 
MÓVEL OU TEMPORÁRIA FIXA PARA 
C O N S U L T A S ,  E X A M E S 
OFTALMOLÓGICOS E CONFECÇÃO DE 
ÓCULOS,”.
Vencedor: LUZ PARA VIDA
CNPJ: 27.162.134/0001-65
Valor total estimado: R$ 48.930.500,00 
(quarenta e oito milhões novecentos e 
trinta mil e quinhentos reais).
Mimoso do Sul/ES, 17 de abril de 2024.

Sérgio Farias Fonseca
Presidente do CIM Polo Sul

 AVISO DE ERRATA -
Registro de Preços

Pregão Eletrônico nº 02/2024
ID: 2024.501C2600006.02.0001
O Consórcio Público Região Polo Sul – CIM 
POLO SUL, através do Pregoeiro, torna 
p ú b l i c o  a  E R R ATA  d o  P R E G Ã O 
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, nos moldes da Lei 14.133/2021.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos 
constantes na tabela da REMUNE, para 
atender aos entes públicos consorciados.
Onde se lê:
ID: 2024.024E0700001.01.0001
Leia-se:
ID: 2024.501C2600006.02.0001
Obs.: Os prazos e critérios para 
julgamento são os mesmos constantes do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2024 e 
seus anexos.
E d i t a l  C o m p l e t o  n o s  s i t e s : 
https://www.cimpolosul.es.gov.br/public
a c o e s /  e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Sr. João Otávio, Tel. (28) 
99923-0577.
Mimoso do Sul/ES, 16 de abril de 2024.

João Otávio da Silva Malaquias
Pregoeiro Oficial

Portaria CIM Polo Sul Nº 41 - P

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de 
Estado da Saúde –
UASG: 925120
COMPRASGOV: 90004/2024
Processo Nº: 2023-56C93
I D  C i d a d E S  / T C E - E S : 
2024.500E0500019.02.0004
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE 
MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 8.082.089,75
Data da sessão pública: 02/05/2024 às 
10:00h.
O certame será realizado por meio do 
Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras), estando o edital 
d isponível  no Portal  Nacional  de 
Contratações  Púb l i cas  (PNCP)  e 
endereço: www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação 
deverão efetuar seu cadastro no Sistema 
de  C adas t ramen to  U n ifi cado  de 
Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mai l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 
3347-5749 de 9h às 18h.
Em 17 de abril de 2024

PAULO CÉSAR PEREIRA ROCHA
Pregoeiro CPL/SESA


